ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Estima-se que tenham morrido cerca de 1.200 animais nos incêndios de junho, ficando ainda de

2.500, na sua maioria pequenos ruminantes (ovinos e caprinos), feridos. Para além deste

problema, muitos outros animais que se salvaramficaram sem a sua base de alimentação já que

os pastos e mesmo muitos alimentos armazenados foram destruídos pelo incêndio.

O Sr. Ministro da Agricultura destacou, à data, a “imediata solidariedade” de organizações de

agricultores e da indústria agrícola, que disponibilizaram mais de 140 toneladas de alimentos

para animais, destinados aos cinco concelhos mais atingidos pelos incêndios na região Centro,

destacando a Companhia das Lezírias, entidade estatal, que disponibilizou cerca de 90

toneladas de palha e fenos, a Confederação de Agricultores de Portugal, que entregou palha e

rações, e oito entidades ligadas à Organização das Indústrias de Alimentos Compostos para

Animais que cedeu mais de 50 toneladas de rações.

A Ordem dos Médicos Veterinários abriu, inclusive, uma conta solidária para angariação de

fundos.

Na sequência dos incêndios de outubro, tendo em conta que o número de animais afetados foi

muito superior, foram criadas pelo Governo 5 bases logísticas de concentração do apoio à

alimentação animal dos produtores afetados, tendo sido disponibilizadas rações, palha e feno.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao senhor Ministro da

Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural por intermédio de Vossa Excelência, nos termos

e fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

Foi disponibilizada pelo Governo alguma alimentação para os animais afetados pelos

incêndios de junho? Se sim, que tipo e quantidade de alimentação? E a título gratuito ou

a preços de mercado?

•

Quantos produtores solicitaram apoio à alimentação animal?•

Quantos agricultores foram apoiados e qual o número de animais envolvido?•

Palácio de São Bento, 14 de junho de 2018

Deputado(a)s

ASSUNÇÃO CRISTAS(CDS-PP)

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

TELMO CORREIA(CDS-PP)

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

ANTÓNIO CARLOS MONTEIRO(CDS-PP)

CECÍLIA MEIRELES(CDS-PP)

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

JOÃO REBELO(CDS-PP)

PEDRO MOTA SOARES(CDS-PP)

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

FILIPE ANACORETA CORREIA(CDS-PP)

ISABEL GALRIÇA NETO(CDS-PP)

JOÃO GONÇALVES PEREIRA(CDS-PP)

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2616
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-06-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Alimentação animal
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-06-14T16:13:54+0100
	Olga Afonso (Assinatura Qualificada)

		2018-06-14T17:05:12+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-06-14T17:59:18+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2018-06-14T16:13:57+0100
	Unknown signer 188e74ccd1c81e35caa82d2121dee60d21253ee0

		2018-06-14T17:05:40+0100
	Unknown signer ffc89939fe394c75838f853ce3d978104c8030fd

		2018-06-14T17:59:22+0100
	Unknown signer bba5078ce85e91bb2bc2c70b4dc9239434eb456d